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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá koncepcí ušlechtilého divocha, jejím vznikem a proměnám,

které byly způsobeny odlišným přístupem myšlení v dějinách lidstva, a to konkrétně v 16. až 18.

století. Cílem mé bakalářské práce je poukázat na vliv, který měl objev Nového světa na západní

civilizaci, filozofy a literaturu 16. – 18. století, a zároveň představit a analyzovat nejznámější

koncepce ušlechtilého divocha v diachronní perspektivě. V druhé kapitole se budu zabývat

vymezením pojmu ušlechtilý divoch a jeho obecně přijímanou charakteristikou. Dále budou

zkoumány idejové kořeny této koncepce a její vliv na pozdější autory a období (Las Casas – O

zemích Indijských, Michel de Montaigne – Eseje). Ve třetí kapitole bude nastíněn proces proměn

nazírání na koncepci ušlechtilého divocha a zrod nového literárního filozofického směru – utopie

(Thomas More – Utopie). Čtvrtá kapitola je věnována původním obyvatelům Ameriky a jejich

způsobu života, který byl dochován skrze svědectví a zápisky, které byly pořízeny objeviteli

(Kryštof Kolumbus), knězi (Bartolome de Las Casas) anebo misionáři (Jean de Léry). Pátá

kapitola se bude věnovat nejznámějšímu představiteli koncepce ušlechtilého divocha Jeanu

Jacquesovi Rousseauovi, jeho filozofii a přínosu pro filozofii, kde budu konkrétně čerpat z děl O

Společenské smlouvě a Rozprava o původu nerovnosti mezi lidmi.

Spolu s ušlechtilým divochem bude zkoumána idea „zlatého věku lidstva“ a „přirozeného

stavu“, které s tímto tématem úzce souvisejí. Právě lidská touha po znovuobjevení pozemského

ráje a opětovného nastolení zlatého věku byla jednou z mnoha důvodů, které vedly zámořské

objevitele k tomu, aby se vůbec na tak dlouhou cestu vydávali. S objevem Ameriky a přilehlých

ostrovů se zrodila koncepce o primitivním člověku, který nebyl dosud poznamenaný vlivy

západní civilizace a kterému se z nějakého důvodu podařilo setrvat v přirozeném stavu a který

byl glorifikován především spisovateli 18. století (například J. J. Rousseau).

Ušlechtilý divoch se stal vzorem ctnosti a morálky mnohých autorů a stejně tak se stal i

symbolem revoluce. Pojetí tohoto konceptu se měnilo a rozvíjelo spolu s dobou a přesvědčením,

které bylo pro danou dobu charakteristické. Odkaz ušlechtilého divocha dal vzniknout mnohým,

nejen filozofickým, dílům, ale i novému způsobu myšlení a v mnohých podnítil patriotismus.

Koncept ušlechtilého divocha byl a bude i nadále neoddělitelným od problematiky svobody a

svobodného jednání.
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2. Pojetí a charakteristika ušlechtilého divocha

Pojem ušlechtilý divoch označuje koncept idealizovaných domněnek o povaze domorodého

člověka, který ještě nebyl postižen vlivy západní civilizace, žije v souladu s přírodou a řídí se

přirozenými zákony. Nezná význam slova lež, dobro, zlo ani závist. Jeho život spočívá

v zabezpečení své vlastní existence a jeho žádost nepřekračuje hranice jeho základních potřeb.

Tento koncept byl dominantním prvkem filosofické literatury zejména v 16. až 18. století.

Mýtus o ušlechtilém divochu a přístupu k němu byl v dějinách doprovázen dalším mýtem –

mýtem o zlatém věku lidstva. Tento zlatý věk označuje období života lidí, kteří žili v naprosté

svobodě a bez výjimky si byli rovni. Období antiky se zajímalo o zlatý věk lidstva, středověk

filosofoval o pozemském ráji. I když se název a měnil, původní koncept zůstával stejný.1

Myšlenka zlatého věku byla obohacena a rozvedena zvláště po objevu Nového světa –

Severní a Jižní Ameriky, a jeho obyvatel. Tento objev mimo jiné zapříčil vznik koncepce

ušlechtilého divocha. Zámořské výpravy byly z části motivovány touhou po nalezení

pozemského ráje, ze kterého jsme byli podle Bible vykázáni pro svůj prvotní hřích. Tato

představa a touha po znovunalezení tohoto ráje mohla za jistou idealizaci chování amerických

Indiánů a proto v nich většina filosofů 17. a 18. století viděla vzor ctnosti a bytosti, které v sobě

uchovávali něco z rajského stavu. Přesvědčení o morální nadřazenosti primitivního divocha

oproti člověku civilizovanému, se rozšířila a ovlivnila evropské myšlení konce 17. a 18. století

(avšak Las Casas si jejich morální nadřazenost uvědomil již v 15. století).2 Možným dalším

důvodem tohoto přesvědčení byla zpráva o dlouhověkosti Indiánů, kterým bylo připisováno až

120 let života.3 Klima, které jim poskytovalo tamní podnebí, bylo mírné a vhodné pro život.

Poskytovalo tak i velice dobré podmínky pro růst nejrůznějších rostlin. Nově objevené země a

ostrovy oplývaly novými květinami, plody a zvířaty, pro conquistadory4 doposud neznámými, a

proto byli mnozí přesvědčeni, že nemůžou být od pozemského ráje daleko. Jejich touha po

objevu ráje byla ale brzy vystřídána představou o rychle nabytém bohatství, a tak byly země

drancovány pro drahé kovy a kameny a obyvatelstvo této země bylo vražděno nebo zotročováno.

Tato situace byla mimo jiné způsobena neorganizovaností dobyvatelů a nedostatečným

dohledem. Jednání dobyvatelů bylo sice omezováno instrukcemi španělského krále, ale situace

1Stelio Cro, The Noble Savage, str. 131.
2Dorothy Rounds. The Myth of The Noble Savage, str. 65-66.
3Jean Delumeau, Dějiny ráje, zahrada rozkoše, str. 122.
4 Poznámka: Conquistador je osoba, která pod záštitou španělského krále objevuje a zabírá nově objevená území a
rozšiřuje křesťanskou víru.
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neumožňovala dostatečný dozor nad plnění těchto nařízení.5 Španělská conquista byla ale také

podporována, a to konkrétně papežem Alexandrem VI., který Španělsku přiznal práva na

připojení nově objevených území a přilehlých ostrovů.6 Podle Montaigne došlo k objevu nových

zemí příliš pozdě, protože tehdejší společnost byla už natolik zkažená a zkorumpovaná, že

nedokázala ocenit jednoduchost a krásu indiánského života a nedokázala si z toho vzít poučení.7

Termín „ušlechtilý divoch“ je zejména spojován s filosofem 18. století, Jeanem Jacquesem

Rousseauem. Ten využil významu divocha ve svém hypoteticky zkonstruovaném vývoji lidské

společnosti, který měl počáteční bod v přirozeném stavu, a který představil ve svém spisu

Rozprava o původu nerovnosti mezi lidmi. Ušlechtilý divoch zde měl reprezentovat přírodní řád

a poukázat na markantní rozdíly, které jsou mezi ním a dnešním civilizovaným člověkem.

Rousseau rozlišuje mezi čistým přirozeným stavem, kde neexistuje komunikace ani vztahy (je

podobný spíše animálnímu stavu) a relativním přirozeným stavem, kde už existují základní

lidské vazby, ale ještě neexistuje dělba práce. Tento stav je Rousseauem popisován právě jako

„zlatý věk lidstva“, jenž lidé opustili jen špatnou náhodou, která byla způsobena dělbou práce a

vznikem soukromého vlastnictví. Rousseaův zlatý věk má analogické prvky se společností, ve

které žili Američtí Indiáni, a vlastnosti ušlechtilého divocha v mnohém splývají s jejich návyky.

Tento koncept dal mimo jiné vzniknout i mnohým teoriím a hypotetickým náčrtům ideální

společnosti, takzvaným utopistickým koncepcím. Tradici toho druhu literatury započal filozof a

spisovatel Thomas More8.

Spojení „ušlechtilý divoch“ se v literatuře poprvé objevil v roce 1672 ve hře Dobytí Granady,

kterou napsal John Dryden.9

5 Jana Černá, Španělsko a Nový svět v době vlády Habsburků, str. 22-24.
6 Jana Černá, Španělsko a Nový svět v době vlády Habsburků, str. 21.
7Michel de Montaigne, Eseje, str. 280.
8 Quentin Skinner, The Cambridge History of Renaissance Philosophy, str. 827.
9Dorothy Rounds. The Myth of the Noble Savage, str. 65.
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2.1. Ideové kořeny

Představa divocha je známá již od dob Antiky, jak se můžeme přesvědčit z různých


[…]


Rousseauovou „alegorií svobody“ a absolutismus se stane terčem Francouzské revoluce.

Rousseaův primitivní člověk, který se dožaduje své svobody, rovnosti a bratrství se stane novým

obyvatelem území, které je spravováno na základě společenské smlouvy a reprezentuje

alternativní přístup k politické činnosti.113

Voltairovo opovržení a nepochopení Rousseauovi koncepce ušlechtilého divocha je

všeobecně známé. Voltairův divoch je aristokratem, ideálním filozofem bez neřestí

civilizovaného člověka – předpojatostí, arogancí a nedostatkem důvtipu.

V souhrnu lze říci, že jak Voltaire, tak Rousseau, bojovali proti předpojatosti, předsudkům,

lidské aroganci a křesťanství a obdivovali svobodu a spravedlnost.114 Markantní rozdíl je v tom,

že Voltaire byl přesvědčen, že pouze absolutistická pravidla mohou přinést zkázu a konec

katolické církve a křesťanství obecně. Věřil, že sociální a politické reformy mohou svět udělat

lepším. Svět, kde rozum a věda vedou lidstvo směrem k utopické představě o štěstí a

intelektuálnímu naplnění. Rousseau byl naproti tomu republikánem, který proklamoval konec

absolutistické vlády a nástup demokratického přístupu a vystupoval proti teoretickému rozumu,

který byl vyzdvihován zvláště filozofy osvícenství, a který označil za nepřirozený.

111 Peter Gay, The Enlightement, str. 538.
112Stelio Cro, The Noble Savage, str. 134.
113Stelio Cro, The Noble Savage, str. 135.
114Stelio Cro, The Noble Savage, str. 137.
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6. Závěr

Koncepce ušlechtilého divocha prošla v 16. – 18. století mnohými změnami stejně tak jako

postoje, který byly k dané problematice zaujímány. Pro conquistadory znamenal divoch to

samé, co zvířata pro nás, byli vnímáni jako podřadné bytosti a to jen proto, že jejich kultura byla

naprosto odlišná od té naší. Neznalost a ignorance podobně smýšlejících lidí měla za následek

představu o zemi, která pozbývá historii a kulturu, a dala tak vzniknout mnohým utopickým

koncepcím, ke kterým se upínali mysli největších filozofů dané doby. Vznikala díla, která

podporovala rovnocenné postavení Indiánů a Evropanů a v mnohém si uvědomovala jejich

morální nadřazenost (Las Casas) a díla, která se snažila adekvátněji popsat indiánskou kulturu,

ať již byla více či méně úspěšná (Jean de Léry, Michel de Montaigne).

Ušlechtilý divoch ovlivnil mnoho filozofů a badatelů a zároveň jim připomněl stav naší

dávné, naprosté svobody a štěstí. Díky tomu si mnozí uvědomovali nedostatečnost a

nespravedlnost systému, který stál nad nimi, a rozhodli se proti němu vystoupit. Divoch se také

stal nástrojem propagandy, namířené především proti Španělsku a v 18. století se stal symbolem

revoluce (Jean Jacques Rousseau). V každém případě vždy připomínal náš původ a naší

přirozenost, kterou jsme ztratily výměnou za pohodlný život. Mimo jiné jsme ztratili i spoustu

dovedností, které byly nahrazeny jinými, „umělými“. Ztratili jsme perfektní sluch a zrak a

rozvinuli hmat a chuť. Stali jsme se závislými. Na lidech, na věcech, na zaměstnání. Na věcech a

vztazích, které v přirozeném stavu neexistovaly. Na druhou stranu jsme rozvinuli naše poznatky

a dovednosti a směřujeme pořád dále, objevujeme dále. Ušlechtilý divoch se řídil přirozenými,

nevyslovenými pravidly a mravním zákonem, který byl zakotven v jeho nitru. Nebyl omezován

nařízenými mravnostními měřítky a předpisy. Neměl soukromý majetek, a to, co měl, většinou

rychle zužitkoval. Neexistovalo tedy žádné právo, které vyplývá z držení majetku. Nikdo neměl

víc, než ten druhý a všichni si byli navzájem rovni, nic nebylo „mé“ ani „tvé“, vše, co

poskytovala příroda, bylo přístupné pro všechny bez rozdílu. Zatímco v dnešní době jsou

zřetelné silně rozevřené sociální nůžky a kastovní systém, který už sice neexistuje, ale

v povědomí lidí, v modernizované podobě, stále přetrvává, a to stejně jako vliv, který ovlivňuje

jejich úsudek. Moc je nerovnoměrně a neuváženě rozmístěna mezi orgány a úřady, které spravují

stát a zákony v něm. Odkaz ušlechtilého divocha nám připomíná rozdíly mezi povahou člověka

dnešního a původního stejně tak jako proces, který utvořil moderního člověka.
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8. Cizojazyčné resumé

My bachelor thesis is mainly concerned about the Myth of the Noble Savage and about idea

of the Golden Age in 16th – 18th century. This myth comes into existence thanks to discovery of

the New World – North and South America. People which initially inhabited these lands was

glamorized and idealized by European culture of the 16th – 18th century. Behavior of these

savages was described in the books of Columbus, Bartolome de Las Casas, Jean de Léry and

Michel de Montaigne, which constitute the origins of the Myth of the Noble Savage. This Noble

Savage became a person with an ideal attributes and a land of America became a place, which

(through eyes of philosophers and thinkers) offers a much more better conditions for living and

simultaneously became a source of utopian ideas and hypothetically constructed

establishments as, which are for instance, presented in the work of Thomas More (Utopia) and

Thomasso Campanella (The City of the Sun).

In this thesis I described the most known theories and conceptions of the Myth of the Noble

Savage and changes, which occurs through marked out time as well. In the second half of my

thesis I specifically direct my attention on the well known philosopher, which concerned about

this myth at most – Jean Jacques Rousseau. My attention was focused on his philosophy and

his contribute to the society.