Průběh obhajoby bakalářské práce:

NAZEV PRÁCE: PROMĚNY KONCEPCE USLECHTILSKÉHO DIVOCHA V KONTEXTU FILOZOFICKÉHO
POJETÍ V 16. a 18. STOLETÍ

VEDOUcí PRÁCE: PhDr. Jana Černá, Ph.D.

OPONENT PRÁCE: Mgr. Vendula Bouřková

PRŮBĚH OBHAJBY:

- Studentka byla vyzvána, aby představila svou práci
- PhDr. Radim Kočaudrte, Ph.D. představil komisi posudkě vedoucí. Cíl práce byl dle vedoucí práce naplněn jen částečně a ne příliš sdaně. Studentka se pohybuje po povrchu (učelad není systematický) jazykový projev nepřesný, vyskytují se u nem chyby.
- Mgr. Ludmila Dostálková, Ph.D. představila posudkě opousta. Práce je dle opousta slohým učeladem s nedostatky rozpracování. Autorita se uchyluje k trivializaci a vágním konkluzivám.
- Studentka byla vyzvána k reakci
- Předseda komise poté navrhl ukouet obhajoby
- Studentka byla přiblednout k posudkům a práci pokračovat.
- Studentka práci přepracuje a odvede do 10. 8. 2017.

Klasifikace: NEVYHOVELA.....

Datum obhajoby: 8.6.2017.....

podpis zkoušejícího